¹⁷ Stein, Peter G., *El derecho romano en la historia de Europa. Historia de una cultura jurídica*, Madrid, Siglo XXI editores, 2001, p. 147.

¹⁸ Szramkiewicz, Romuald, *op. cit.*, nota 15, p. 60.

¹⁹ Trackman, Leon E., *op. cit.*, nota 3, pp. 11-13.

rápido”, que en derecho canónico tiene como hito fundamental en 1306²⁰ la *Clementina Saepe Contingit* del Papa Clemente V²¹ y posteriormente en 1311 para la apelación en la *Clementina Dispendiosiam* del mismo Papa,²² mientras que para el derecho civil “las reformas provienen de los estatutos de las ciudades mercantiles italianas”.²³

La *Saepe Contingit* (“a menudo ocurre” o “sucede”) explica, dado el considerable debate existente, el sentido exacto de las palabras “*simpliciter, et de plano, ac sine strepitu, et figura iudicii procedi mandamus*” (se ordena a los tribunales proceder simplemente, sin la pompa y circunstancia de los procesos jurisdiccionales) aplicadas a ciertos procedimientos que debían seguirse ante los tribunales eclesiásticos (*et in earum aliquibus*).

La *Clementina* permite a los jueces eclesiásticos, siempre que no se afectase a la defensa y derechos de las partes, la reducción de plazos, de apelaciones dilatorias e innecesarias, pudiendo desahogar el proceso inclusive en días feriados. La *Saepe Contingit* establecía:

Determinat, et declarat, quid significant haec verba inserta in iudicialibus commissionibus, quae sunt a Principe, vel a iure: scilicet quod procedatur similiter, et de plano, et sine strepitu, et figura iudicii.

Saepe contingit, quod causas committimus, et in earum aliquibus simpliciter, et de plano, ac sine strepitu, et figura iudicii procedi mandamus: de quorum significatione verborum a multis contenditur, et qualiter procedi debeat, dubitatur. Nos autem dubitationem huiusmodi (quantum nobis est possibile) decidere cupientes hac in perpetuam valitura constitutione sancimus, ut iudex, cui taliter causam committimus, necessario libellum non exigit; litis contestationem non postulet; in tempore etiam feriarum ob

²⁰ Aunque también se le data en 1311.

²¹ *Clementinarum Lib. V, Tit. XI, Cap. II. Véase Gregorii Papae IX, Decretales una cum Libro sexto, Clementinis, et Extravagantibus, ad veteres codices restitutae et notis illustratae, quibus accedunt Septimus decretalium, et IO. Pauli Lancelotti Institutiones Iuris Canonici cum indicibus necessariis, Augustae Taurinorum, Ex Typographia Regia, 1776, Tomus Secundus.*

²² *Clementinarum Lib. II, Tit. I, Cap. II. Véase Gregorii Papae IX, Decretales una cum Libro sexto, Clementinis, et Extravagantibus, ad veteres codices restitutae et notis illustratae, quibus accedunt Septimus decretalium, et IO. Pauli Lancelotti Institutiones Iuris Canonici cum indicibus necessariis, Augustae Taurinorum, Ex Typographia Regia, 1776, Tomus Secundus.*

²³ Montero Aroca, Juan, “Síntesis de derecho procesal civil español”, *Boletín Mexicano de Derecho Comparado*, México, UNAM, Instituto de Investigaciones Jurídicas, Nueva Serie, año XXX, núm. 89, mayo-agosto de 1997, p. 635.

necessitates hominum indultarum a iure procedere valeat; amputet dilationum materiam; litem, quianto poterit, faciat breviorum; exceptiones, apellationes dilatorias et fruadvocatorum, et procuratorum contentiones, et iurgia, testiumque superfluum multitudinem refranando. Non sic tamen index litem abbreviet, quin probationes necessariae, et defensiones legitima admittantur Citationem vero, ac praestationem iuramenti de calumnia, vel malitia, sive de veritate dicenda, ne veritas occultetur, per commissionem huiusmodi intelligimus non excludi. Verum quia iuxta petitionis formam pronuntiatio sequi debet pro parte agentis, et etiam rei, si quid petere voluerit, est in ipso litis exordio petitio facienda sive scriptis, sive verbo: actis tamen continuo (us super quibus positiones, et articuli formari debeant, possit haber plenius certitudo, et ut fiat definitio clarior) inferenda. Et quia positiones ad faciliorem expeditionem litium, propter partium confessiones, et articulos ad clariorem probationem usus longaevus un causis admisit: Non usum huiusmodi observari volentes statuimus, ut iudex sic deputatus Nobis (nisi aliud de partium voluntate procedat) ad dandum simul utrosque terminum dare possit, et ad exhibendum omnia acta, et munimenta, quibus partes uti volunt in causa, post dationem articulorum, diem certam, quandocumque sibi videbitur, valeat assignare: eo salvo, quod ubi remissionem fieri contingeret, pro testibus producendis possint etiam instrumenta produci, assignatione huiusmodi non obstante. Interrogabit etiam partes sive ad eam instantiam, sive ex officio, ubicumque hoc aequitas suadebit. Sententiam vero definitivam (citatis ad id licet non peremptorie partibus) in scriptis, et (prout magis sibi placuerit) stans, vel sedens proferat: etiam (si ei videbitur) conslucione non facta, prout a ex petitione, et probatione, et aliis actitatis in causa fuerit faciendum. Quae omnia etiam in illis casibus, in quibus per alliam constitutionem nostrum, vel alisas procedi potest simpliciter et de plano, ac sin strepitu, et figura iudicii volumus observari. Si tamen in praemissis casibus solennis ordo iudiciarius in toto, ven in parte non contradicentibus partibus observetur, non erit processus propter hoc irritus, nec etiam irritandus. Data Avinion. XIII calend. decembr. Pontificatus nostri anno II.